UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /HD-SVHTTDL Lai Châu, ngày  18 tháng 7 năm 2025

HƯỚNG DẪN

Lựa chọn, phân bổ Đại biểu dự Hội nghị điển hình tiên tiến

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1281/KH-SVHTTDL, ngày 19/7/2024 của Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tiến tới Đại hội Thi đua

yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch hướng dẫn lựa chọn đại biểu dự Hội nghị điển

hình tiên tiến lần thứ VI năm 2025 như sau:

1. Yêu cầu

- Đại biểu dự Hội nghị điển hình tiên tiến tiến Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch lần thứ VI phải là những cá nhân tiêu biểu, đại diện cho các tập thể, các phòng,

đơn vị thuộc Sở, quan tâm lựa chọn đại biểu là nữ, đại biểu trẻ, đại biểu là người

dân tộc thiểu số.

- Việc lựa chọn, phân bổ đại biểu dự Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch năm 2025 phải đảm bảo số lượng, chất lượng và cơ cấu phù hợp.

2. Định hướng lựa chọn

a) Đại biểu đương nhiên: Là lãnh đạo sở; lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở.

b) Đại biểu là công chức, viên chức, NLĐ các phòng, đơn vị thuộc Sở gồm:

- Đại biểu là điển hình tiên tiến;

- Đại biểu được các phòng, đơn vị lựa chọn tham dự Hội nghị.

3. Tiêu chuẩn lựa chọn đại biểu

a) Đại biểu đương nhiên: Là đại diện lãnh đạo sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị.

b) Đại biểu là điển hình tiên tiến: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đạt một trong các tiêu

chuẩn sau:

- Đủ tiêu chuẩn đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen tại Đại hội Thi

đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ VI.

- Đủ tiêu chuẩn đề nghị Giám đốc Sở tặng Giấy khen tại Hội nghị Điển hình

tiên tiến Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2025.

- Tiêu biểu nhất trong số các cá nhân đã được tặng các danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng từ cấp cơ sở trở lên (trong các năm từ năm 2020 đến năm 2025).

c) Đại biểu được các phòng, đơn vị lựa chọn, cử tham dự Hội nghị: Gương

mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước và được phòng, đơn vị lựa chọn đi dự Hội nghị Điển hình tiên tiến Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch năm 2025.

4. Số lượng, cơ cấu

a) Số lượng: 110 đại biểu (không bao gồm đại biểu khách mời), trong đó:

- Đại biểu là lãnh đạo: 21 đại biểu.

- Đại biểu là công chức, viên chức: 89 đại biểu, trong đó:

+ Khối quản lý nhà nước: 13 đại biểu.

+ Các đơn vị: 76 đại biểu.

b) Cơ cấu

- Cơ cấu hợp lý giữa đại biểu đương nhiên và đại biểu là công chức, viên

chức điển hình tiên tiến.

- Đảm bảo đại diện đầy đủ phòng, đơn vị trực thuộc sở, đại biểu dân tộc, đại

biểu là nữ, đại biểu trẻ, các mô hình mới, các điển hình mới thông qua các phong

trào thi đua.

(Có danh sách phân bổ cụ thể kèm theo)

5. Tổ chức thực hiện

a) Các phòng, đơn vị: Căn cứ nguyên tắc, tiêu chuẩn, cơ cấu lựa chọn Đại biểu

dự Hội nghị Điển hình tiên tiến Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2025. Danh

sách dự Hội nghị phải được tập thể phòng, đơn vị lựa chọn, thống nhất thông qua.

Gửi danh sách đại biểu về Sở (qua Văn phòng), trước ngày 24/7/2025 để tổng hợp.

b) Văn phòng: Đôn đốc và tổng hợp đại biểu của các phòng, đơn vị dự Hội

nghị Điển hình tiên tiến năm 2025; báo cáo Ban Giám đốc về đại biểu mời tại Hội

nghị điển hình tiên tiến.

Trên đây là hướng dẫn lựa chọn, phân bổ đại biểu dự Hội nghị Điển hình tiên

tiến Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2025; trong quá trình tổ chức thực hiện

nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng sở để tổng hợp, báo cáo Giám

đốc Sở xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở VHTTDL;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, VP (Thu Hương).

GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

DANH SÁCH PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU
DỰ HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

LẦN THỨ IV NĂM 2025

(Kèm theo Hướng dẫn số           /HD-SVHTTDL ngày    /7/2025

 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

STT Phòng/đơn vị

Đại biểu đương

nhiên (Lãnh đạo Sở;

LĐ phòng, đơn vị)

Đại biểu là

công chức,

viên chức,

người lao

động

Ghi

chú

I LÃNH ĐẠO SỞ 4

II KHỐI QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1 Văn phòng Sở 1 4

2 Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 3 3

3 Phòng Quản lý Du lịch 2 2

4 Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 2 2

5 Phòng Quản lý Thể dục thể thao 1 2

III CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP

1 Thư viện tỉnh 2 10

2 Bảo tàng tỉnh 3 10

3 Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu

TDTT tỉnh

2 11

4 Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh 1 45

Tổng số: 110 đại biểu 21 89

		2025-07-18T17:43:02+0700

		2025-07-18T17:50:22+0700

		2025-07-18T17:50:22+0700